
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении наименования элементу 

планировочной структуры в Советском 

районе города Нижнего Новгорода  

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196, и в связи с обращением 

Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить элементу планировочной структуры (скверу), 

расположенному на пересечении улиц Нартова и Бекетова в Советском районе 

города Нижнего Новгорода, наименование «сквер Сталинградской битвы» 

согласно приложению. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

  

 ___________ 

 

 №____ 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

 
 

Проект 

от 19.04.2023  



2 

 

Приложение к проекту  

решения городской Думы 

от ____________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О присвоении наименования элементу планировочной структуры в Советском 

районе города Нижнего Новгорода»  

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О присвоении 

наименования элементу планировочной структуры в Сормовском районе города Нижнего 

Новгорода» (далее - проект решения) подготовлен в соответствии со статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода, Положением о присвоении наименований элементам улично-дорожной 

сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких 

наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.09.2021 № 196, в связи с инициативой Комитета по увековечению памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде (далее - Комитет) об 

увековечивании памяти 80-летия разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 

под Сталинградом в форме присвоения наименования «сквер Сталинградской битвы» 

элементу планировочной структуры (скверу) на пересечении улиц Нартова и Бекетова в 

Советском районе города Нижнего Новгорода.- 2 февраля 2023 года наша страна отметила 80-

летие победы в Сталинградской битве, которая стала переломным моментом в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. В рядах защитников Сталинграда сражались тысячи 

горьковчан, многие из которых погибли на поле боя. Среди них танковый батальон сормовича, 

Героя Советского Союза майора Павла Афанасьевича Семенова, 42-я стрелковая бригада под 

командованием Героя Советского Союза полковника Матвея Степановича Батракова, 91-я 

отдельная Фастовская танковая бригада, сформированная в Горьковской области. 

Свой решающий вклад в производство продукции для фронта внесли предприятия 

города Горького и области. Наши земляки были в числе тех, кто помогал восстановить 

полностью разрушенный фашистами город. 

Комитетом рассмотрено ходатайство Нижегородского регионального отделения 

Коммунистической партии Российской Федерации по вопросу увековечения памяти о 

Сталинградской битве в форме присвоения наименования «сквер Сталинградской битвы» 

элементу планировочной структуры в Советском районе города Нижнего Новгорода и 

принято решение о поддержке данной инициативы (№ 80 от 29.03.2023). На основании 

данного решения в Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении наименований 

элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований (далее - Комиссия) направлено предложение о 

присвоении наименования «сквер Сталинградской битвы» скверу на пересечении улиц 

Нартова и Бекетова в Советском районе города Нижнего Новгорода. 

Комиссией единогласно поддержано указанное предложение (протокол от 12.04.2023 

№ 1). 

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не 

требуется.  

 

 

Директор департамента градостроительного 

развития и архитектуры администрации 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

А.Н. Коновницына 



4 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О присвоении наименования элементу планировочной структуры в Советском 

районе города Нижнего Новгорода» 

 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего «О присвоении 

наименования элементу планировочной структуры в Советском районе города Нижнего 

Новгорода» не потребует выделения средств из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О присвоении наименования элементу планировочной структуры в Советском районе 

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

присвоении наименования элементу планировочной структуры в Советском районе города 

Нижнего Новгорода» не потребует принятия, отмены, внесения изменений в правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 


